
Cena 10 KčRočník XXIII, 8/2017

Noviny pro město Mšeno a okolní obce. Měsíčník vydávaný MěÚ Mšeno. Vychází od roku 1995.

2 0 1 7

ČEKÁ NÁS

s r p e n

5. a 6. 8. Chorušice
tradiční pouť na návsi a v 
přilehlých prostorách, více 
na www.chorusice.cz

11. 8. Mšeno
50. výročí skupiny Brutus od 
20.30 na koupališti, rock´-
n´roll překvapení

19. 8. Mšeno
VII. setkání motocyklů česko-
slovenské výroby ve Mšeně, 
9.00 - 10.00 sraz motocyklů 
na náměstí Míru, vyjížďka 
okolím

24. 8. Mšeno
20. promítání v Baťovně 
od 19.00, film Na sever od 
slunce

26. 8. Mšeno
Rybářský spolek pořádá 
rybářské závody na rybníku 
Jezero a Černík ve Mšeně, 
zahájení v 7.00

26. 8. Mšeno
beseda ke 40. výročí Charty 
77 od 19.00 na koupališti, 
hostem bude Jiřina Šiklová, s 
texty básní z období Charty 
77 vystoupí mšenští diva-
delníci a muzikanti zahrají 
skladby od Plastic People. 
Moderuje Michal Šimek

27. 8. Mšeno
40. Mšenská padesátka. Více 
na straně 11.

27. 8. Mšeno
na zahradě Domova seniorů 
ve Mšeně od 14.00 vystoupí 
herečka a zpěvačka Dita 
Hořínková se svými dvěma 
syny, vstup zdarma

1. 9. Kanina
festival Kanina Open Country 
od 19.00 na hřišti a v obecní 
hospodě, vstup zdarma

2. 9. Mšeno
Poslední koupání - ukončení 
sezony na koupališti, více na 
www.mestomseno.cz

Řidiči mohou u pumpy GO! 
využít tankovací automat
Mšeno - Déle než měsíc museli ři-
diči ze Mšenska na přelomu jara a 
léta jezdit pro naftu nebo benzín 
ke vzdáleným čerpacím stanicím. 
Rekonstrukce mšenské pumpy se 
totiž z plánovaného týdne protáhla 
na pětinásobek. Podle současných 
provozovatelů Kláry a Jiřího Ho-
rákových za zdržení mohla nespo-
lehlivá firma, která měla položit a 
svařit nové potrubí spojující stojany 
s nádržemi. „Rekonstrukce opravdu 
nešla tak, jak jsme si představovali. 
Dodavatel technologických prací to 
personálně nezvládl. Nakonec do-
mluvenou práci musely zajistit jiné 
firmy. Jinak samotnou stavbu prová-
děla místní firma Guttenberg, která 
byla perfektní, stejně tak dodavatel 
výdejní technologie a cenového tote-
mu,“ chválí další dvě společnosti Jiří 
Horák a dodává, že se s manželkou 
obávali, aby kvůli dlouhé odstávce 
nepřišli o zákazníky. Jejich obavy se 
naštěstí nenaplnily.

A čekání se řidičům vyplatilo. Ne-
jenže nyní mohou tankovat kvalitní 
pohonné hmoty, jejichž kvalitu ga-
rantuje společnost Čepro, ale záro-
veň se v plnění nádrží svých vozů 
nemusejí omezovat pouze na pro-
vozní dobu čerpací stanice. Velkou 
novinku, jíž je tankovací automat, 
přibližuje Klára Horáková: „Naši 
zákazníci díky automatu mohou 
tankovat, kdy se jim to zrovna hodí, 
a to čtyřiadvacet hodin denně. Pla-
tit mohou jak hotově, tak platební 
kartou. Není to nic složitého, tak 
doufáme, že bude automat hojně vy-
užíván,“ líčí sympatická blondýnka, 
na jejíž slova navazuje manžel Jiří: 
„Automat je výhodný i pro firemní 
klientelu. Ta od nás dostane čipy, po 
jejichž přiložení mohou pracovníci 
natankovat a rovnou odjet. Nemuse-
jí tak u sebe vozit hotovost.“

Mnozí motoristé, kteří k nové čer-
pací stanici GO! zavítají, se podle 
majitelů domnívají, že ji provozuje 
distributor pohonných hmot Čepro. 
Není ani divu, jejich domněnku to-
tiž posiluje kamenný blok upozor-
ňující na to, že právě přijíždějí do 
prémiové stanice Čepra. Jde ovšem 
o rodinný podnik Horákových, kteří 

Mšenskou čerpací stanici provozují Klára a Jiří Horákovi. Foto: Jiří Říha

si známou akciovku vybrali coby vý-
hradního dodavatele paliv. „Prémio-
vé čerpací stanice jsou všude po re-
publice a jsou to zpravidla soukromé 
benzínky, které zaváží právě Čepro,“ 
vysvětluje Klára Horáková, podle 
níž distribuční společnost plombuje 
stojany i nádrže, ručí tak za kvalitu 
nabízených pohonných hmot.  „Po-
kud by nastal jakýkoli problém s 
kvalitou paliva, jde to přímo za Če-
prem, což je největší záruka kvality,“ 
připomíná spolumajitelka čerpací 
stanice.

Se společností Čepro do Mšena 
přišla nejen kvalitní paliva, ale i je-
jich větší množství. „Dnes si u nás 
řidiči mohou vybrat ze čtyř pohon-
ných hmot - základní benzín i naftu, 
a pak prémiová aditivovaná paliva.  
Vedle toho je to pak výdejní stojan 
s kapalinou do ostřikovačů a stojan 
s AdBlue, což je močovina, bez které 
se dnes neobejdou motory moder-
ních nákladních automobilů, trak-
torů a další velké techniky. A samo-

zřejmě nechybí ani stojan s plynem,“ 
vyjmenovává Jiří Horák, jehož hlav-
ní podnikatelskou činností je přitom 
zemědělství. A právě přes něj se k 
čerpací stanici před lety dostal. 

„Když jsem před deseti lety začínal 
hospodařit, jezdil jsem do Mšena 
tankovat svůj první traktor Kirovec. 
Brali jsme hodně nafty, takže nás 
tehdejší majitel stanice oslovil, jest-
li ji nechceme koupit. Tehdy jsme 
se ženou ještě dojížděli z Prahy, ale 
řešili jsme, že se přestěhujeme do 
Vrátna, kde má naše rodina kořeny 
už déle než čtyři sta let, samozřejmě 
s přerušením za totality,“ říká jeden 
ze dvou jednatelů a doplňuje, že čer-
pací stanici do vlastnictví získávali 
postupně několik let, než ji rodina 
začala v roce 2015 provozovat. „To 
je, abychom se nenudili,“ pozname-
nává s úsměvem Jiří Horák.

Horákovi obměnou technologie 
nekončí, do dvou let plánují zřídit 
ještě boxy na ruční mytí vozidel  
a modernizaci obchodu.       Jiří Říha



2mšensko

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Znáte své kořeny? 
Víte, čím se živili 
vaši předkové, 
kde bydleli? Ge-
nealogie, vyhle-
dávání předků 
a sestavování 
rodokmenů je v poslední době v 
módě, a to především díky digitali-
zaci starých matričních, oddacích 
a dalších knih, z nichž se dá dost 
zdlouhavým bádáním leccos zjis-
tit. Zrovna nedávno jsem se setkal 
s jedním příkladem úspěšného 
skládání rodokmenu, a to do pěk-
né hloubky. Své kořeny se totiž už 
mnoho let snaží vyhledat potomci 
muže, díky němuž mělo Mšeno a 
Kokořínsko Josefa Bedřicha Cini-
bulka. Tak dokonale propracova-
ný rodokmen jsem opravdu snad 
ještě neviděl. Zahrnuje totiž ne-
jen většinu českých potomků Jana 
Cykynbolta  (vysvětlení na str. 5), 
který žil v 17. století, ale i ty, kteří 
se dostali například do Rakouska, 
Ameriky, Austrálie, Holandska 
nebo Francie. Trochu závidím. 
Historii mé rodiny znám pouze do 
začátku 19. století, a to není moc... 
O to víc si proto vážím toho, že 
mým předkem byl poslední mly-
nář na Hlučově - Jaroslav Kučera, 
kterému se v roce 1908 narodila 
moje babička... A jak jste na tom 
se svými kořeny vy, vážení čtenáří?

Snadné bádání přeje Jiří Říha

Noviny pro město Mšeno a okolí 
▪  Vydává MěÚ Mšeno od roku 
1995 ▪ Vycházejí v nákladu  
665 ks na začátku  měsíce  
▪ Redakční rada: Jiří Říha (jř) 
- šéfredaktor, Karel Horňák (kh), 
Vladislava Kaulerová Vaňková 
(vkv) ▪  Grafická úprava: Jiří 
Říha ▪  Kontakt: msensko@
email.cz, telefon: 737 671 196, 
pošta: Husova 149, 277 35 Mše-
no ▪ Uzávěrka příspěvků je vždy 
15. den v měsíci ▪ Redakční 
úpravy vyhrazeny ▪ Tisk: K-Tisk  
▪ Cena za výtisk je 10 Kč včetně 
10 % DPH ▪ Povoleno Minister-
stvem kultury ČR, reg. č. MK 
ČR E 10701 

 ▪ ▪ ▪ ▪

Vychází pro: Mšeno, Chorušice, 
Kadlín, Kaninu, Kokořín, Lo-
beč, Nosálov, Stránku, Vrátno. 

Mšensko č. 8/2017
XXIII. ročník

Oslavy v Kanině navštívily 
bezmála čtyři stovky lidí

Program oslav nabídl zábavu pro děti i dospělé. Foto: Zdeněk Bergl (4x)

Kanina - Na dětském hřišti pod 
pohostinstvím v Kanině se v sobotu 
8. července konaly velké slavnosti.  
Obec si tam totiž připomněla 810. 
výročí. Přípravy na oslavu na hřišti 
probíhaly už od ranních hodin. 

Akci zahájily Eva Decastelo, která 
akci moderovala, a starostka obce 
Jaroslava Vraná, která, stejně jako 
paní Decastelo, přivítala všechny 
přítomné a popřála krásné poba-
vení. 

Hned na úvod zatančili mažoret-
ky z Domu dětí a mládeže Mělník, 
čímž odstartovaly program oslav. 
Vydatný potlesk nechyběl. 

Následoval  hudební program To-
máše Linky, Fire Bendu Pavla Stří-
brného z Lysé nad Labem a vystou-
pila také hudební skupina Jaromíra 
Kindla. Mezi hudebním progra-

mem se představily děti z Mateř-
ské školy Mšeno za přítomnosti 
paní učitelky Adélky Kummerové.  
A opět mažoretky. 

Na oslavách nechyběly stánky 
řemeslného trhu, ručních dílniček, 
košíkářů, občerstvení, koláče, klo-
básky... I děti si přišly na své díky 
atrakcím. Starostka obce v průběhu 
oslav poděkovala sponzorům za za-
půjčení kamionu, který sloužil jako 
podium. Pro oko návštěvníků byl 
krásně vyzdoben žáky Odborné-
ho učiliště Kanina. Dík patřil také 
firmě Autodoprava Faixovi Mělník, 
stavební firmě Maštálko Mělník, 
městu Velvary, firmě Autodoprava 
Andrea Vraná Mělník.  Poděkovala 
též zastupitelům a občanům obce, 
kteří pomáhali na přípravách akce.

Co dodat na závěr? Počasí nám 
přálo, všichni se bavili do pozd-
ních nočních hodin. Pevně věřím, 
že zde přítomní si odnesli z krásně 
stráveného odpoledne jen to dob-
ré a budou rádi vzpomínat na naši 
obecní oslavu.

Jaroslava Vraná, starostka

Mšenští chovatelé drobného zvířectva opět po roce otevřeli svůj areál, aby veřejnosti představili nejlepší 
králíky, holuby i drůbež. Návštěvníci chovatelské výstavy si mohli zvířata nejen prohlédnout, ale i zakoupit 
pro rozšíření svých chovů. Foto: Zdeněk Bergl (2x)

Chovatelé opět uspořádali výstavu

V Kanině se představily i Mělnické mažoretky DDM Mělník.



3mšensko

Jsem učitelka v 
mateřské škole. 
Jsem taky holka. 
Všechny formy 
násilí jsou mi 
cizí. Když vidím, 
jak si kluci z ka-
ždé stavebnice vyrábějí zbraně, při-
spěchám s naší oblíbenou morální 
odrhovačkou ,,Do školky zbraně 
nepatří! Ve školce se máme rádi, 
jsme tu všichni kamarádi“. Moc to 
nezabírá. Jen se otočím a už jim v 
rukou vyrůstá nová zbraň. Ještě 
lepší a mnohem větší. Už si stačí 
do kapes nastrkat pár kostek z lega 
(náboje) a můžou si jít hrát. Když 
je nachytám, uculí se a zbraň se 
jako zázrakem změní v loď, leta-
dlo... Stačí ji jen chytit oběma ru-
kama a udělat ,,vrrr“ a naznačit 
pohyb. Ale proč se mi vlastně hra 
na vojáky nelíbí? Copak to není 
napodobovací hra jako každá jiná? 
Když jsem byla dítě, hráli si kluci 
na vojáky úplně běžně. A hra na 
,,něco“ je přece pro dítě ta nepři-
rozenější věc. Děti si hrají na ma-
minku, na kuchaře, na prodavač-
ku.  Už vím, proč se mi to nelíbí. 
Dříve měla tato hra nepsaná pra-
vidla. Kluci se rozdělili na hodné 
a zlé a už se bojovalo. Pěkně proti 
sobě. Dnes? Kluci si udělají bunkr 
z molitanových kostek a střílí po 
ostatních, kteří si bezstarostně hrají 
vedle nich. Když se jich ptám, proč 
to dělají, odpověď je vždy stejná. Je 
to jenom ,,jako“. Ale mě to ,,jako“ 
stejně děsí.  Raději do školky poří-
dím špalek dřeva, malá kladívka, 
spoustu hřebíků s velkou hlavou a 
budeme si hrát na ,,truhláře“.

Naďa Jelínková, 
učitelka MŠ Chorušice

SLOUPEK UČITELKYVýbuch domu ve Stránce jeho 
obyvatel jako zázrakem přežil
Stránka - Stráneckým údolím v 
úterý 11. července po sedmé hodi-
ně ranní zazněla ohlušující rána. To 
právě vybuchl nahromaděný plyn v 
domě manželů Sobotkových, kte-
rý již dlouho pronajímali panu W. 
Moranovi ze Spojených států ame-
rických. 

Po výbuchu se dům zřítil a začal 
hořet. Pan Moran jenom zázrakem 
tuto explozi a následný požár pře-
žil, byl však hospitalizován s popá-
leninami na hlavě a rukou. 

K požáru se sjelo několik profesi-
onálních a i dobrovolných požár-
ních sborů z celého okolí. Požár se 
jim podařilo rychle lokalizovat a 
spáleniště zříceného domu zabez-
pečit.

„Chtěl bych poděkovat všem ha-
sičům, kteří se zásahu účastnili. 

Obzvlášť patří poděkování hasi-
čům ze Mšena, kteří byli u ohně bě-
hem osmi minut a díky rychlému 
zásahu nedošlo k rozšíření požáru 

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
kontejnery, skládání hydraulickou rukou,
jímky, nádrže, ČOV, kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké

E-mail: info@zemar.cz
Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 20 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

na okolní obydlí.“ vyjádřil poděko-
vání starosta obce Stránka Štefan 
Dvorščík.

Štefan Dvorščík ml.

Z rodinného domu zůstala jen hromada suti. Foto: archiv obce

Mšeno - Ačkoli je léto v plném 
proudu, má mšenský divadelní 
soubor stále o zábavu postará-
no. Na začátku června například 
část souboru absolvovala herecký 
workshop, pořádaný mezinárod-
ním divadelním souborem NIE, 
který byl letos znovu ve Mšeně na 
svém letním campu. 

Na srpen se pak již připravuje 
scénická koláž pro Vzpomínkový 
večer na Chartu 77, který se opět 
bude konat v Městských lázních. 
Hlavním hostem tohoto veče-
ra by měla být chartistka Jiřina 
Šiklová. O hudební doprovod se 

postará David Bidlo s přáteli, kte-
ří v netradičním aranžmá uvedou 
skladby kapely The Plastic People 
of the Universe.

Dalším počinem, který se přes 
léto dojednává, je založení Dětské-
ho divadelního studia, které bude 

samostatně umělecky působit při 
Divadelním sdružení TJ Sokol 
Mšeno. Úkolem studia je přípra-
va nové mšenské herecké genera-
ce, což vítá hlavně doyen souboru 
Miloš Jíra .

Hlavním „polykačem“ letního 
času herců je však příprava nové 
divadelní hry, na které se již pra-
cuje několik měsíců. Tentokrát to 
bude detektivka a představí se v 
ní řada známých tváří i talentova-
ných nováčků. Podrobnější infor-
mace o hře uvedeme v některém z 
dalších čísel Mšenska.

Václav Novák

Mšenští divadelníci v létě u vody neleží



4mšensko

Na Vyhlídky lákalo kázáníZastavte se na 

LOBEČSKÉ
v pivovarském výčepu 
Parostrojního pivovaru  

v Lobči u Mšena!

Výčep je v srpnu otevřen  
od středy do neděle.  

Ve stejných dnech se konají 
 i prohlídky.

I n z e r c e

Mrak FOOD
OBČERSTVENÍ V NOSÁLOVĚ

Otevírací doba:
po - pá: 10.30 - 21.00
so - ne:  10.00 - 21.00
ve středu je zavřeno

Nabízíme:
burgery, pizzy, hranolky...

párky v rohlíku...
pivo, víno, limonády...
Telefon: 604 338 803

D I S K Ž O K E J
Milan N. alias DJ Rokos 
nabízí hraní na svatby, 

narozeniny, dětské, 
firemní a sportovní 

akce.
Více na telefonu:

 721 480 596 

Bohoslužeb ve skalách na Vyhlíd-
kách u Romanova se počátkem 
července zúčastnilo téměř 60 lidí 
všech věkových vrstev - od malých 
dětí až po dámu, kterou její dětí 
dovezly na vozíku. Přijelo i něko-
lik lidí z Německa.

Téma bohoslužby bylo vě-
nováno 500. výročí světové 
reformace a osobnosti Mar-

tina Luthera. Ten svým činem, když 
zveřejnil svých 95 tezí zaměřených 
proti odpustkům v říjnu 1517, roz-
poutal zápas o podobu křesťanské 
církve.
   Letošních bohoslužeb se jako ka-
zatel zúčastnil farář evangelického 
luterského sboru Gruna – Seidnitz 
z Drážďan – Michael Führer. Připo-
mněl, že letos probíhá v Německu, 
v souvislosti s tímto výročím, řada 
akcí. Se svou manželkou se nedávno 
zúčastnil Kirchentagu (sejití evan-
gelíků z celého Německa) v saském 
Witenbergu, kde Luther přednášel 
na universitě. Sešlo se tam 120 tisíc 
lidí. Zdůraznil, že zde u Mšena se 
nás tolik nesešlo, ale vytvořili jsme 
dobrou společnost.
  Ve svém kázání připomněl, že kdo 
mluví o reformaci a Lutherovi, musí 
v té souvislosti zmínit jméno velké-
ho Čecha Jana Husa. Zdůraznil, že 
nejde nyní o popisování dějin, ale o 
přemýšlení, proč je reformace do-
dnes důležitá.  
  Připomenul, že v průběhu dě-
jin církev udělala i mnoho zlého a 
křesťanská víra se využívala ke zvět-
šení moci a bohatství. A také církev 
vytvářela tradici, která neodpovídá 
biblické zvěsti. „Být evangelický a 
reformační znamená tedy: mám 

svobodu a dokonce povinnost pro-
věřovat všechno z církevní tradice a 
také církevní učení. A odložit to, co 
není biblické“, řekl. 
  Kazatel rovněž zdůraznil, že náš 
vztah k Bohu nepotřebuje církev 
jako prostředníka. Evangeličtí křes-
ťané vycházejí z toho, že máme 
„přímou linku“ k Bohu. „Protes-
tantská církev vede ke svobodě 
Božích dětí. – Ano, Boží děti jsou 
závislé na Bohu. Ale to je tisíckrát 
lepší než být závislý na politicích 
nebo církevních hodnostářích“, 
zdůraznil. 
  Mšenský evangelický farář Michal 
Šimek připomněl přítomným vztah 
Martina Luthera k českým zemím. 
Duchovní i laici považovali Luthera 
za pokračovatele úsilí Jana Husa o 
reformu církve. 

  Při disputaci v Lipsku v červen-
ci 1519 označil Luthera za českého 
kacíře  jeho odpůrce Johann Mayr 
Eck. Luther se v Lipsku k Janu 
Husovi přihlásil. Ještě v létě 1519 
probošt Karlovy koleje M. Václav 
Rožďálovský poslal M. Lutherovi 
opis Husova spisu „O církvi“.

Když v roce 1537 ve Wittenber-
gu byly vydány Husovy dopisy, 
charakterizoval Luther Husa takto: 
„Jestliže tento muž nebyl ušlechti-
lý, silný a neohrožený mučedník a  
vyznavač Kristův, pak zajisté bude 
nesnadno dojít spasení.“

„S Lutherem vstoupili do přímého 
kontaktu představitelé reformač-
ních církví v Čechách   - utrakvisté 
a Jednota bratrská. Byly zde velmi 
záhy překládány a vydávány Luthe-
rovy spisy. Do Wittenbergu, kde 
Luther na univerzitě přednášel,  
jezdili studovat mladí Češi,“ připo-
mněl Michal Šimek.

 Několik příkladů – budoucí práv-
ník Burián Sobek z Kornic se bě-
hem svých studií ve Wittenbergu 
stal Lutherovým přítelem. V roce 

1520 přeložil a nechal v Praze vydat 
Lutherovu knihu o Křesťanské svo-
bodě. Člen Jednoty bratrské - Old-
řich Velenský z Mnichova - vydal ve 
své tiskárně v Bělé pod Bezdězem 
 v roce 1522 Lutherův výklad o An-
tikristu. Teologové Jednoty bratrské 
i utrakvisté udržovali s Lutherem 
osobní kontakty, hovořili s ním a 
psali si. Luther podporoval jejich 
úsilí, aby jejich církve zůstaly nezá-
vislé na Římu.  

Šimek také připomněl zápas o 
svobodu svědomí. Německé pro-
testantské církve byly po Lutherově 
smrti úspěšné v zápase o svobodu 
svědomí. Naproti tomu protestanté 
v Čechách a na Moravě v 17. století 
- po Třicetileté válce a Vestfálském 
míru - nemohli svobodně vyznávat 
svoji víru. Pro české katolíky byl 
Luther kacíř a nepřítel. 

 K zásadnímu obratu došlo až 
po několika staletích. Na Druhém 
vatikánském koncilu v roce 1965 
byl zásluhou pražského arcibisku-
pa a kardinála Josefa Berana přijat 
dokument o svobodě svědomí. Jo-
sef Beran řekl, že římskokatolická 
církev v jeho vlasti trpí – bylo to 
v době komunistického režimu. 
Pravděpodobně jako následek činů 
proti svobodě svědomí v minulosti, 
které se staly v jejím jménu: upálení 
kněze Jana Husa v 15. století a re-
katolizace v Čechách  v 17. století 
podle proncipu „Cuius regio – eius 
religio“ 
  V roce 1983 - 500 let  po Lutherově 
narození - papež Jan Pavel II. pod-
pořil snahu  katolicko- luteránské 
komise o společné studium osob-
nosti tohoto reformačního teologa. 
Luther i z katolické strany začal být 
pokládán za svědka evangelia, uči-
tele víry a hlasatele duchovní obno-
vy. Zprávu o tom přinesl i tehdejší 
český katolický samizdat - Teolo-
gické texty.                                 (sim)

Letošních bohoslužeb se zúčastnil 
farář Michael Führer.

Kázání na skalách sledovalo na šedesát lidí. Foto: Josef Havel (2x)



5mšensko

Koupíme chatu, chalupu nebo za-
stavitelný pozemek v okolí Mše-
na, případně jinde na Kokořín-
sku, k rekreaci i bydlení. Nejlépe 
polosamota. Jsme mladá rodina 
se třemi dětmi. Nabídky nejlépe 
emailem, děkujeme. Tel: 720 518 
471, email: frantiska.luk@gmail.
com.
• • • • • • • 

Inzerujte zdarma
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 737 671 196.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

Dne 5. 7. 2017 uply-
nul rok od chvíle, 
kdy nás v 52 letech 
navždy opustil Zde-
něk Píč, řezník a 
živnostník ze Mšena. 
Vzpomíná bratr Karel a ostatní 
příbuzní.

•            •            •
Popřejte svým blízkým k jubileu, 
vzpomeňte na své zesnulé. Text za-
šlete jako SMS zprávu na 737 671 196 
nebo na e-mail: msensko@email.cz.

VZPOMÍNKA

Ve Mšeně se sešli Cinibulkové 
z České republiky i Rakouska 4. 8. 20.00 - Atomic Blonde: Bez lítosti 

(akční thriller, USA, 2017, režie David 
Leitch)
5. 8. 20.00 - Křižáček (historické drama, 
ČR, 2017, režie Václav Kadrnka)
7. 8. 17.30 - Auta 3 (animovaná kome-
die pro celou rodinu, USA, 2017, režie 
Brian Fee)
7. 8. 20.00 - Axolotl Overkill (drama, 
Německo, 2017, režie Helene Hege-
mann)
8. 8. 17.00 - Psí poslání (dobrodružný 
film pro celou rodinu, USA, 2017, režie 
Lasse Hallström)
9. 8. 18.00 - Já, padouch 3
9. 8. 20.00 - Druhá strana naděje (ko-
medie, Finsko, 2017, režie Aki Kauris-
mäki)
10. 8. 18.00 - Emoji ve filmu (animo-
vaná komedie pro celou rodinu, USA, 
2017, režie Anthony Leondis)
11. 8. 20.00 - Annabelle 2: Zrození zla 
(horor, USA, 2017, režie David Sand-
berg)
12. 8. 18.00 - Valerian a město tisíce 
planet  (akční sci-fi, Francie/USA, 2017, 
režie Luc Besson)
14. 8. 17.30 - Emoji ve filmu
15. 8. 20.00 - Zabijáci z maloměsta 
(komedie, Dánsko, 2017, režie Ole Bor-
nedal)
16. 8. 17.30 - Já, padouch 3
16. 8. 20.00 - Smlouva s vrahem (ko-
mediální drama, Finsko/Velká Británie/
Německo/Švédsko/Francie, 1990, režie 
Aki Kaurismäki)
17. 8. 20.00 - Po strništi bos (historické 
drama s komediálními prvky, ČR, 2017, 
režie a scénář Jan a Zdeněk Svěrákovi)
18. 8. 17.30 - Auta 3
19. 8. 20.00 - Po strništi bos
21. 8. 17.30 - Emoji ve filmu
22. 8. 20.00 - Po strništi bos
23. 8. 17.30 - Já, padouch 3
23. 8. 20.00 - Křižáček
24. 8. 17.30 - Velká oříšková loupež 2 
(animovaná komedie pro celou rodinu, 
Kanada/USA/Jižní Korea, 2017, režie Cal 
Brunker)
25. 8. 20.00 - Temná věž (dobrodružný/
fantasy, USA, 2017, režie Nikolaj Arcel)
26. 8. 17.30 - Hurvínek a kouzelné mu-
zeum (animovaná komedie, ČR, 2017, 
režie Martin Kotík a Inna Jevlannikova)
26. 8. 20.00 - Po strništi bos
28. 8. 17.30 - Emoji ve filmu
29. 8. 20.00 - Po strništi bos
30. 8. 17.30 - Já, padouch 3
31. 8. 17.30 - Hurvínek a kouzelné mu-
zeum

KINO MÁJ DOKSY
SRPEN

Mšeno - U mariánského sousoší 
na mšenském náměstí Míru se v 
polovině července sešli účastníci 
sedmého ročníku akce Po stopách 
Cinibulkových „Časem zpět o sto 
let“, kterou místní okrašlovací spo-
lek věnoval jednomu z největších 
mužů Mšenska a Kokořínska první 
poloviny 20. století - Josefu Bedři-
chu Cinibulkovi.

Letošní ročník recesistické vy-
cházky v dobovém oblečení byl 
ovšem poněkud jiný. Možná by ani 
sám Cinibulk nevěřil tomu, co se v 
centru města odehrálo. Z různých 
koutů České republiky se tam totiž 
sjeli lidé, které s J. B. Cinibulkem 
spojoval společný předek - Jan Cy-
kynbolt. Ačkoli to na první pohled 
nevypadá, zřejmě různými změ-
nami zápisů v křestních listech se 
od 17. století, kdy tento muž žil v 
Roudnici nad Labem, jeho příjme-
ní změnilo na Cinibulk. A to ještě 
nebyl konec.

Třicítka návštěvníků spřízněných 
s mšenským Cinibulkem se podle 
Jana Cinybulka z Kladna, který pá-

trá po historii rodu, přitom nejme-
novala stejně. Přijeli Cinibulkové 
z Prahy, ze Zlína a z rakouského 
Linze, ale nechyběli ani Cinybulko-
vé z Kladna, Ciniburkové z Prahy a 
Českého Brodu nebo Cynybulkové 
z Ústí nad Labem. 

„Můj děda, který byl nejbližším 
příbuzným vašeho Cinibulka, se 
psal ještě stejně jako on, ale táta 
už byl v rodném listu zapsán s yp-
silonem po n,“ říká Jan Cinybulk, 
který historicky první sraz Cini-
bulků, Cinybulků, Cynybulků a 
Ciniburků ve Mšeně zorganizoval 
společně s Milošem Ciniburkem 
z Českého Brodu a Martinem Ho-
rákem ze Zlína. „Nikdy by se to 
ovšem nepodařilo bez pana učitele 
Jaroslava Cinybulka z Jirkova, který 
se už řadu let zabývá sestavováním 
rodokmenu a právě on se dopátral i 
k zakladateli rodu z Roudnice,“ do-
plňuje Jan Cinybulk z Kladna.

Z náměstí Míru se po úvodním 
slově předsedy spolku účastníci 
akce vydali na špacír ulicí Na Ska-
ličkách. Nejdříve se ovšem zastavili 
u domu, v němž se svou rodinou 
žil J. B. Cinibulk. Část účastníků 
rodového srazu, především ti star-
ší, se pak přesunula do restaurace 

U Pokliček, kde diskutovali nad 
rodokmenem. Další účastníci se 
pak společně s ostatními nadšenci 
v pumpkách a dlouhých róbách vy-
dali kolem koupaliště na Míčovku 
a přes Debř i oni po necelých dvou 
hodinách dorazili do podolské hos-
pody. Tam už vyhrávala jazzová ka-
pela Prague Buskmen se zpěvačkou 
Brigitou Klementovou.

Věříme, že se Cinibulkové do 
Mšena nevydali naposledy...

Jiří Říha, předseda spolku

Historicky první sraz vzdálených příbuzných J. B. Cinibulka byl součástí akce Po stopách Cinibulkových.

Akci zpříjemnila skupina Prague Buskmen. Foto: Josef Havel (3x)

Dámy vyrazily na špacír i s pikni-
kovými košíky.



6mšenskomšensko

Zakladatel mšenské umělecké školy 
doc. Císařovský opustil milovaný kraj

Josef Císařovský se synem Petrem. Foto: B. Holomíček

Olešno - Pět dní před svými jedna-
devadesátinami, 16. 7. 2017, zemřel 
docent filozofické fakulty, historik, 
výtvarný teoretik a malíř Josef Cí-
sařovský (21. 7. 1926 – 16. 7. 2017).

Josef Císařovský se narodil v 
Hostouni u Kladna. Jeho dětství 
bylo poznamenáno velkou hospo-
dářskou krizí, za níž rodina přišla 
nejen o krámek, ale neschopností 
splácet hypotéku také o střechu nad 
hlavou. Malý Josef se svými rodiči a 
dvěma mladšími sourozenci získali 
azyl na půdě hostince své babičky. 
V patnácti letech přišel o otce, tím 
pádem také rodina o živitele, ale s 
pomocí pilné maminky a příbuzen-
stva se jakž takž protloukali. Když 
mu bylo šestnáct let, vyvraždili na-
cisté jeho kamarády a vše živé ve 
vsi Lidice, kam bys z Hostouně ka-
menem dohodil. S několika mladý-
mi sousedy se vydal zkraje května 
pětačtyřicátého na pomoc Praze. 
Pomáhal u kulometu střežit roh 
Staroměstského náměstí a tam byl 
také lehce zraněn. Když se mladí 
hrdinové vrátili do rodné vsi, byli 
nejprve oslavováni, posléze si je za-
volal pan starosta a beze svědků jim 
vynadal: ,,Vy kluci pitomí, copak 
nevíte jak dopadly Lidice...“ 

Po válce se ve všeobecné eufo-
rii stal členem KSČ a oženil se s 
Blankou Charvátovou z Loun. Po-
stupně se jim narodili tři synové: 
Petr (1950), Josef (1952) a Tomáš 
(1962). 

V letech 1945 – 1956 studoval 
na Filozofické fakultě Vysoké ško-
ly politické a sociální a Akademii 
výtvarných umění v Praze. Pod 
vlivem nakažlivé utopie –  komuni-
smu – se vydal do tehdejšího Sovět-
ského svazu, kde studoval nejprve 
v Leningradu a později v Moskvě 
malířskou Akademii. V sovětském 
Rusku se mu podařilo seznámit se 
nejen se zbytkem avantgardy (K. S. 
Melnikov), ale i proniknout do de-
pozitářů a nafotit a sepsat seznam 
skrytých uměleckých děl (Malevič, 
El Lisickij, Tatlin, Gončarovová 
a další). Knihu Ruská a Sovětská 
avantgarda se mu nepodařilo vydat. 

V roce 1956 se vrátil do vlasti s 
projevem Nikity Chruščova v kap-
se (dokument XXII sjezdu KSSS o 
zločinném režimu Josifa Vissario-
noviče Džugašviliho), což mělo za 
následek uvíznutí v hledáčku StB 
a odposlech telefonu. Je pravdě-
podobné, že v té době zažil otřes 

a zhroutil se mu jeho svět. Josef 
Císařovský se vždy hlásil k levico-
vé avantgardě a není možné se vy-
hnout skutečnosti, že mnoha svými 
nekompromisními postoji, články 
a vášnivými odsudky uškodil nejen 
sobě, ale i některým svým kolegům 
a souputníkům (smutná je zvláš-
tě jeho nehezká recenze Halasovy 
sbírky, dlužno podotknout, že pře-
chodnému  ,,vykolejení z řádu“ se 
nevyhnul ani tento básník z největ-
ších).

Aktivní výtvarná činnost – pře-
devším malba – ho provázela od 
dětství až do sklonku života. In-
tenzivně se věnoval prosazování a 
organisaci výstav mladých výtvar-
níků, napsal množství teoretických 
článků, recenzí do novin, hodnoce-
ní a profilů výtvarných umělců do 
katalogů.

Jeho první monografie, věnovaná 
portrétnímu umění Maxe Švabin-
ského, vyšla v roce 1954. Od konce 
let padesátých se věnoval studiu a 
soupisu díla Oto Gutfreunda (1889 
– 1927), jehož sádrové odlitky nale-
zl ve sklepení depozitu NG ve vel-
mi neutěšeném stavu, mnohé ku-
bistické sádry musel tehdy doslova 
slepovat. Monografie tohoto dnes 
již světem uznávaného modernis-
ty mohla vyjít (po několikaletém 
zadržení cenzurou) v roce 1962 jen 
proto, že mu ředitel nakladatelství 
poradil, ať kunsthistorický text 
sem tam protká nějakým „mar-
xleninismem“ a publikaci věnuje 
Jiřímu Taufrovi. Kniha nakonec vy-
šla dokonce i s fotografiemi sochy 
TGM (sic!). Jestliže z monografie 
vyškrtneme věnování a několik 
citací ,,klasiků marxismu-leninis-
mu“, čteme text, na kterém jak po 

formální, tak věcné stránce není 
potřeba nic měnit, vše podstatné je 
řečeno. 

V roce 1961 byl habilitován na 
Karlově univerzitě na docenta es-
tetiky výtvarných umění. Téhož 
roku založil Lidovou školu umění 
ve Mšeně (stal se jejím prvním ře-
ditelem) a roku 1967 vědecké pra-
coviště kulturologie na Filozofické 
fakultě Karlovy univerzity v Praze.

Svoji krajinu – Kokořínsko – si 
zamiloval nejprve jako velký obdi-
vovatel K. H. Máchy, později se při 
svých cestách po stopách největší-
ho českého básníka v kraji usadil, 
když na prahu šedesátých let za-
koupil opuštěnou usedlost v Olešně 
u Mšena. V LŠU Mšeno začalo učit 
pod otcovým vedením mnoho vý-
značných osobností české kultury 
(spisovatel a filosof František Kau-
tman, pozdější ředitel akad. malíř 
Oldřich Lušovský, mezinárodně 
uznávaný klavírní virtuóz Anto-
nín Kubálek  který proslavil českou 
hudbu ve svém novém domově ka-
nadském exilu a další). LŠU Mšeno 

dosáhlo v éře mého otce a následně 
za působení akad. malíře O. Lu-
šovského  velkých mezinárodních 
úspěchů (zlaté ceny: Japonsko, Bul-
harsko, Jugoslávie, Irán atd.). 

Po srpnové okupaci přesunul cele 
své působiště z Prahy na Olešno. 
Po roce 1977, kdy podepsal Chartu 
77, byl tehdejší StB pronásledován 
a šikanován. Byly mu protizákonně 
odebrány již rozpracované zakázky 
pro Památník národního písem-
nictví a pro jiřetínské muzeum, 
byl také vyloučen z Českého fondu 
výtvarných umění, čímž mu byla 
znemožněna oficiální výdělečná 
činnost. Živobytí si částečně zajiš-
ťoval chovem ovcí a drobnou země-
dělskou činností. 

V r. 1990 byl zvolen mezinárodní 
jury do čela Evropského kulturního 
klubu (který založil) a stal se jeho 
prvním prezidentem. Ve svých po-
sledních letech se cele věnoval mal-
bě. Vytvořil množství tematických 
cyklů (Násilí, Antiúhle 77, Židov-
ské hřbitovy, Zdi, Portréty osob-
ností kultury 20. stol. a další). 

Zemřel doma před svítáním na 
neděli 16. července 2017...

Petr Císařovský, syn

I n z e r c e

Literární činnost 
Josefa Císařovského 
pouze vydané publikace 

a monografie

-,,Portrétní umění Maxe Švabinského“, 
SNKL 1954
-,,Otakar Hostinský o umění“, ČS 1956
-,,Josef Čapek moderní výtvarný 
výraz“ ČS 1959
-,,Miloslav Holý“, ČVU 1959
-,,Oto Gutfreund“, SNKL 1962
-,,Jiří Kroha a meziválečná avantgar-
da“, ČVU 1969
-,,Bohdan Kopecký“, Gallery 2008 



7mšensko

Mělnická nemocnice ve Mšeně 
brzy zahájí předporodní kurzy

Porod je jedním z nejdůle-
žitějších a nejvíce emotiv-
ních momentů v životě ka-
ždé ženy. Většina rodiček 

tento den vnímá jako neopakova-
telný zážitek na celý život. Těhoten-
ství bývá spojeno s řadou změn a 
budoucí maminky tak často hledají 
rady a odpovědi na otázky ohledně 
své nové role. Všechny potřebné 
informace mohou nastávající ma-
minky načerpat díky předporod-
ním kurzům. Ty budou od září 
nově otevřeny i ve Mšeně. Na otáz-
ky týkající se předporodních kurzů 
odpovídala Jana Festová, lektorka a 
porodní asistentka z gynekologic-
ko-porodnického oddělení Porod-
nice Mělník.

Jaký mají předporodní kurzy prů-
běh? 

Předporodní kurzy trvají celkem 
čtyři týdny a jsou zaměřené jak 
na teoretickou, tak i na praktic-
kou přípravu. Každá lekce se totiž 
skládá ze dvou částí. První hodinu 
si s maminkami povídáme a druhá 
hodina je věnována cvičení. Každý 
týden se věnujeme jinému tématu. 
Jako první probíráme bolest a její 
zvládání, v druhém týdnu se za-
měřujeme na předporodní období 
a porodní plán společně s I., II., 
III. a IV. dobou porodní, dále ná-
sleduje téma šestinedělí z pohledu 
maminky, v závěru se věnujeme 
kojení a péči o novorozence. Tako-
vým bonusem při poslední lekci je 
prohlídka porodních boxů a lůžko-
vého oddělení Porodnice Mělník.

Co se díky předporodním kur-
zům nastávající maminky naučí?

Díky předporodním kurzům se 
nastávající maminky srozumitel-
nou cestou dozvědí nejen veškeré 

Sportovní klub Mšeno  
oznamuje, že

RESTAURACE  
NA STADIONU

je v srpnu otevřena každý 
den od 11.00.

Nabízíme pivo Budvar 10°, 
Bernard 11° a Žatec 

Sedmý schod. 
Minutková kuchyně.

I n z e r c e

VÝUKA ANGLIČTINY
ve Mšeně a okolí

■ s rodilým mluvčím 
■ soukromé i skupinové 
hodiny pro začátečníky  

i pokročilé
■ u vás doma i v kanceláři 

Bližší informace:  
777 599 814

gavinhuban@seznam.cz

teoretické informace, které by je 
mohly v souvislosti s těhotenstvím, 
porodem a šestinedělím zajímat, 
ale také si je v praxi vyzkoušejí. Na-
učí se například pracovat se svým 
tělem, uvolňovat pánevní dno po-
mocí cvičení nebo jak mají dýchat 
při I. době porodní a při porodu. 

Kdy je ideální doba začít kurzy 
navštěvovat? 

Předporodní kurzy mohou ma-
minky navštěvovat již od 22. týdne 
těhotenství po předchozí domluvě 
se svým gynekologem. V případě, 
že by nemohly absolvovat část kur-
zu, při které se cvičí, mohou ma-
minky docházet pouze na teorii. 

Je možné do předporodních kur-
zů zapojit i nastávající tatínky?

Přestože to dříve nebylo běžnou 
záležitostí, mohou být do předpo-
rodních kurzů zapojeni i tatínkové. 
Ty zveme především na poslední 
lekci, kterou je prohlídka porod-
ních boxů a lůžkového oddělení 
porodnice, kde je zároveň proško-
líme k porodu.

Jsou kurzy vhodné pouze pro pr-
vorodičky?

Myslím si, že kurzy nejsou vý-
hradně pro prvorodičky. Návštěva 
kurzů je pro ně ale dozajista výho-
dou. Setkávám se však i s druho-
rodičkami a vícerodičkami, které 
rodily před více lety a neměly mož-
nost kurzy navštěvovat, a proto ji 
využívají nyní. 

Co je největší výhodou maminek, 
které absolvují kurzy, proti ma-
minkám, které kurzy nenavště-
vují?

Maminky, které absolvují před-
porodní kurzy, jsou teoreticky při-
praveny na období předporodní, 
porod a období šestinedělí. Velkou 
výhodu vidím v tom, že se sezná-
mí mezi sebou, naváží kamarádské 
vztahy a mohou si vzájemně předá-
vat poznatky jak z těhotenství, tak s 
miminky po porodu, což má pozi-
tivní vliv i na jejich psychiku.

Co by si maminky měly s sebou 
na kurz přinést? 

Na teoretickou část postačí dob-
rá nálada a spousta otázek na dané 
téma. Na cvičení je potřeba cvičeb-
ní úbor, ručník a také doporuču-
jeme vodu, nejlépe neperlivou, k 
dodržení pitného režimu. Pro ma-
minky máme v kurzech připravené 
i ovoce a čaj.

Kdy a jak často budou kurzy pro-
bíhat?

Kurzy budou probíhat 1x týdně. 
Začnou 11. 9., přičemž další ter-
míny a časy budou uveřejněny na 
webových stránkách www.nemoc-
nice-melnik.cz. Aktuality nastá-
vající maminky naleznou i na FB 
profilu Porodnice Mělník.

Jak mají maminky postupovat v 
případě zájmu o kurzy?

V případě zájmu postačí, když 
maminky zavolají od 8 do 20 ho-
din na telefonní číslo 603 880 478. 
Kontaktní osobou jsem já – tedy 
Jana Festová.

Jsou kurzy zpoplatněny?
Cena jedné lekce činí 300 korun. 

Za celý kurz tedy nastávající ma-
minky zaplatí 1 200 korun.

Lenka Mrkvová

VYKOUPÍME VAŠE JABLKA

Moštárna u BACHA Lobeč
všem zahrádkářům, sadařům  

a dalším pěstitelům
 oznamuje, že ve druhé  

polovině září zahájí výkup 
jablek ze zahrad a sadů.

Nabízíme férovou výkupní 
cenu a očekáváme férová  
jablka. Malé plody s flíčky 

nevadí. Podtržená, potlučená, 
nahnilá nebo plesnivá  

jablka ovšem nebereme.

Více informací se včas dozvíte.

Kurzy vede Jana Festová (na snímku). Foto: Dana Šubová (2x)

Budoucí maminky čeká také 
cvičení na míčích. 



8mšensko

Vorla odvezla z ploché dráhy sanitka
Mšeno – Druhou červencovou so-
botu se na mšenském plochodráž-
ním stadionu znovu sešli fanoušci 
mopedů Stadion, aby na zdejším 
oválu bojovali už potřinácté v se-
riálu rozjížděk mistrovství světa v 
této disciplíně. 

„Letos to nebylo vůbec jedno-
duché,“ říká Jiří Slezák starší, člen 
pořádajícího Veteran Clubu Mše-
no. „Připravit areál po roční pauze, 
v níž se tu neodjel jediný plocho-
drážní podnik, dalo dost práce. 
Ovál, depo, ozvučení, startovací 
věž a v neposlední řadě zpojízdnit 
kropicí vůz nám dalo docela zabrat, 
ale když se chce, dá se udělat coko-
liv.“

Chmury na tvářích organizáto-
rů rozehnalo „objednané“ počasí, 
a byť jezdců letos přijelo o něco 
méně než v minulých letech, zcela 
zaplněná tribuna ocenila líté boje 
na dráze spontánním potleskem. 

Závody mopedů lákají do Mšena desítky závodníků. Foto: HODR (2x)

Děti na zahradě evangelického kostela 
zahrály na housle, klavír i flétny
Mšeno - Farní sbor Českobratrské 
církve evangelické připravil ve spo-
lupráci s Rodinným centrem Mšeno 
pro letošní rok malý cyklus tří kon-
certů, které se vždy konají v zahradě 
evangelického kostela. Koncerty jsou 
koncipovány jako neformální spole-
čenská setkání spojená s občerstve-
ním, které připravují dámy z Rodin-
ného centra.

V pořadí druhý koncert se usku-
tečnil v sobotu 17. června. Krátkou 
promluvou jej zahájil farář sboru Mi-
chal Šimek. Rolí účinkujících se poté 
zhostily děti ze Mšena a blízkého 
okolí – žáci mšenské ZUŠ, hudební-
ho kroužku při ZŠ i děti, které se hře 
na hudební nástroj učí soukromě. 

Četní posluchači vyslechli zdařilé 
výkony malých houslistů, flétnistů i 

klavíristů. Radost z muzicírování a 
nadšený potlesk přítomných jim byl 
odměnou jistě stejně sladkou jako 
koláče připravené jejich maminkami.

Třetí letošní koncert v zahradě 
evangelického kostela, plný barokní 
hudby, se uskuteční v sobotu 9. září. 
Těšíme se na vás!             David Bidlo

Děti se veřejnosti představily už podruhé. Foto: David Bidlo

„Každá jízda měla nějaký náboj,“ 
doplnil Jiří Slezák starší, který se 
kromě své účasti v rozjížďkách vě-
noval také organizačnímu zajištění 
celého podniku.

Zvláštní zmínku zaslouží účast 
Američana Dereka Washingtona, 
letos jediného zahraničního jezd-
ce, který loni sbíral zkušenosti, 
ale letos rozhodně nevypustil žád-
nou jízdu. Jeho nasazení ukončilo 
až malé finále, kdy mu postup do 
velkého finále unikl o jedno pořa-
dí. Rozhodně nelze nevzpomenout 
také mělnického nestora, pana Ja-
roslava Tovaru, který i přes svůj 
věk (přes 70 roků) dokázal diváky 
nadchnout bojovností a vítězstvím 
jedné z jízd až na cílové čáře.

Jediným momentem, při kterém 
všem účastníkům ztuhla krev v ži-
lách, byl v 15. rozjížďce nebezpečně 
vyhlížející pád Břetislava Vorla, po 
němž jezdec po letu přes řídítka 

zůstal nehybně ležet na oválu. Ná-
sledoval rychlý zásah zdravotníků, 
převoz zraněného jezdce do ne-
mocnice v Mladé Boleslavi a poté 
až do liberecké nemocnice.

„Letošní ročník přinesl zásadní 
změnu v boji o celkového vítěze,“ 
vysvětlil Jiří Slezák systém závodu. 
„Po odjetí základních rozjížděk, 
v nichž se každý jezdec představil 
čtyřikrát, postoupila nejlepší čtve-
řice do tzv. velkého finále. To na-
víc doplnil vítěz „malého“ finále. 
O atraktivnosti těchto finálových 
jízd nebylo pochyb jak z hlediska 
závodníků, tak z hlediska divácké 
přitažlivosti.“ 

Nový systém měl rozhodně své 
opodstatnění, jak o tom svědčí pří-
běh Jiřího Slezáka mladšího. Ačko-
liv základní rozpis dokončil tento 
jezdec až na šesté pozici, vítězstvím 

v malém finále se protáhl do velké-
ho a zde nakonec obsadil celkově 
stříbrnou příčku.

„Změny systému se rozhodně 
osvědčily,“ liboval si Jiří Slezák 
starší, kterému finále speciálů ne-
vyšlo díky vyčesanému prvnímu 
rychlostnímu stupni. „Pokud po-
jedeme i napřesrok, zvážíme také 
počet finálových kol. Tři jsou zřej-
mě málo.“

Závěrečné poděkování patří všem 
sponzorům, městu Mšeno, TJ So-
kol a fotbalistům, kteří tento závod 
umožnili odjet na svém oválu. Dík 
patří také plochodrážnímu klubu a 
panu Greplovi za zapůjčení tech-
niky stejně tak jako všem členům 
mšenského klubu, kteří se přímo i 
nepřímo podíleli na této ojedinělé 
veteránské akci v České republice.

Karel HorňákNejlepší borce odměnil starosta klubu Ladislav Homolka.

Obec Chorušice
hledá 

PROVOZOVATELE /
NÁJEMCE HOSTINCE

čp. 20 v Chorušicích.
•

Termín nástupu od 1. 10. 
2017, bližší informace k 
podmínkám provozu vč. 
prohlídky objektu podá  

OU Chorušice.
Lhůta pro podání nabídek 
do 25. 8. 2017 doručením 

OU Chorušice
•

kontakty: Obecní úřad 
Chorušice, tel.: 315 693 

221, 725 021 094
ou@chorusice.cz
www.chorusice.cz



9mšensko

BELETRIE
O. Barényiová: Pražský tanec smrti
J. Kalfař: Kosmonaut z Čech
L. Horňáková-Civade: Marie a 
Magdalény

Nové knihy v Městské knihovně ve Mšeně
A. Weirová: Kateřina Aragonská
H. M. Körnerová: Minuta na 
rozloučenou
J. Deveraux: Proměny srdce
E. Boček: Deník kastelána
P. Šabach: A nakonec Vánoce

LITERATURA PRO DĚTI
101 věcí, které bychom měli vědět 
o závodních strojích
101 věcí, které bychom měli vědět 

o dinosaurech
N. Gaiman: Naštěstí (ne)máme 
mléko
V. Vokolek: Obrazy ze Staré Říše
J. Balej: Větvička a Ploutvička

LITERATURA FAKTU
H. Bořkovcová: Píšu a sešit mi leží 
na nohou - Deníky 1940-1946
L. Malátová: Paličkování hrou
M. Potterová: Inspirace z korálků

mládež, a povídková antologie tak 
získala podtitul 19+1 hrůzostrašná 
povídka.

Hlavním motivem dvaceti 
povídek ve sborníku Zuby nehty 
je strach. Reálné a právě proto 
zdánlivě banální situace se během 
okamžiku mění v noční můru 
a hlavní hrdinové musí čelit 
nečekanému nebezpečí. To číhá i na 
místech, kde by mělo být bezpečno, 
např. doma či ve škole. Kromě 
strachu, který je leitmotivem 
těchto povídek, jsou zde naznačeny 

Všechny povídky spojuje strach
Letní měsíce má řada z nás 

spojeny s oddechovou četbou. K 
takové patří i detektivky, fantaskní 
příběhy či hororové povídky.  
A právě posledně zmiňovaným 
bude patřit tato rubrika. Jedná se 
sice o knihu pro mládež od 12 let, 
ale protože dětem vybírají knihy 
obvykle dospělí, bude tento článek 
určen i jim.

Kniha Zuby nehty je zajímavým 
počinem nakladatelství Albatros, 
které roku 2006 oslovilo devět 
autorů, kteří vesměs prošli Literární 
akademií Josefa Škvoreckého, 
aby napsali hororové příběhy 
pro náctileté. Pod hlavičkou 
nakladatelství Albatros vyšly tyto 
povídky v roce 2007 a v roce 2013 
je znovu vydalo nakladatelství 
JaS, přičemž k původním devíti 
autorům přibyla Ivona Březinová, 
známá autorka knih pro děti a 

Seriál pro knihomoly

problémy, s nimiž se dnešní 
dospívající mohou setkat – ať už jde 
o šikanu, rozvod rodičů, stěhování 
či první lásky, čímž příběhy 
získávají pro mladého čtenáře na 
přitažlivosti. K autenticitě příběhů 
přispívá i převažující ich-forma, 
kdy je vypravěč zároveň hlavním 
hrdinou.

Přestože co do úrovně stylistických 
postupů se jednotlivé povídky 
výrazně liší, rozhodně jim nelze 
upřít dostatek napětí. Zajímavé je, 
že všichni autoři se dokáží vyhnout 
laciným obrazům zla. To v jejich 
podání získává nedefinovatelnou 
podobu, o to víc je však děsivější. 
Autorům se daří vytvořit a udržet 
děsuplnou atmosféru, takže se 
nejen děti, ale i dospělí budou 
bránit všudypřítomnému zlu zuby 
nehty. Ideální kniha do slunečného 
počasí.                                        (vkv)

Zdánlivě banální situace 
se během okamžiku 
mění v noční můru a 
hlavní hrdinové musí čelit 
nečekanému nebezpečí.

 

Ludvík Peer, někdy též Ludevít (* 
4. 8. 1847 Mšeno u Mělníka † 3. 9. 
1904 Stuttgart), hudebník. Již při stu-
diu na konzervatoři hrál na violon-
cello v Prozatímním divadle v Praze, 
spřátelil se s Antonínem Dvořákem, 
který mu věnoval violoncellový kon-
cert. Nastoupil místo u dvorní kapely 
v Německu (Löwenberg a Baden – 
Baden), dále v ruském Pavlovsku u 
Petrohradu a nakonec zakotvil na do-
poručení mšenského rodáka a bary-
tonisty Jana Píška v dvorním divadle 
v německém Stuttgartu. Ve Mšeně 
účinkoval na dobročinných koncer-
tech. Jeho bratr Josef (* 1850 Mše-
no u Mělníka † 1894 Stuttgart) ho 
následoval po dokončení studia na 
konzervatoři do Stuttgartu, kde byl 
koncertním mistrem na violoncello. 
Barbora Hoblová (* 14. 2. 1852 
Nymburk † 15. 8. 1923 Kokořín), 
etnografka. Po uzavření sňatku ve 
svých 27 letech se odstěhovala z 
Nymburka (kde předtím založila 
dámský čtenářský spolek Lada) do 
Mladé Boleslavi. Zabývala se náro-
dopisnou činností venkovského lidu, 
v roce 1892 založila Spolek paní a 
dívek, kde byla starostkou přes třicet 
let. Vyvrcholením její činnosti byla 
účast na Národopisné výstavě česko-
slovanské v roce 1895.
Václav Bolemír Nebeský, PhDr. (* 
18. 8. 1818 Nový Dvůr u Kokořína † 
17. 8. 1882 Praha), básník, literární 
historik, publicista. Pocházel z ná-
rodnostně smíšeného manželství, 
navštěvoval nejprve českou školu v 
Šemanovicích, poté německé školy 
ve Vidimi, gymnázium v České Lípě 
a Litoměřicích. V roce 1843 začal 
studovat nejprve medicínu ve Vídni, 
ale potom se zabýval studiem jazyků 
a literaturou na Univerzitě Karlově, 
kde se přimkl k češství a stal se pře-
kladatelem antických dramat a špa-
nělské poezie. Byl básníkem přírodní 
a milostné reflexe, považovaným za 
nástupce K. H. Máchy. V roce 1846 
přijal místo vychovatele v domě ry-
tíře Jana Norberta z Neuberku na 
jeho statku na Chloumku u Mělníka. 
V roce 1848 se účastnil politického 
života v Praze, kde spolupracoval s 
Františkem Palackým a K. Havlíčkem 
Borovským (byl jeho zástupcem v 
redakci Národních novin). Byl dů-
věrným přítelem Boženy Němcové, 
zejména rádcem v jejích uměleckých 
začátcích. Přijela za ním i na Mělník. 
Byl zvolen do Národního výboru, stal 
se sekretářem Národního muzea v 
Praze a Matice české a redaktorem 
časopisu Českého muzea (1850 – 
61). Od roku 1849 byl docentem 
české literatury na Univerzitě Kar-
lově. Vyšla mu jediná větší skladba 
– filozofická báseň Protichůdci. Jako 
jeden z prvních upozornil na nutnost 
studovat tradiční četbu venkovské-
ho lidu a na její význam ve slovesné 
kultuře národa. Je pochován v Praze 
naproti Slavínu Vyšehradského hřbi-
tova v Praze, kde je hrob Bedřicha 
Smetany. Po jeho rodném statku s 
barokním špýcharem zbyly jen ruiny 
a rozvaliny.

(M. Sígl: Kdo byl a kdo je)

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

Strašlivý požár zuřil ve Mše-
ně 22. t. m. Oheň vzňal se na 
předměstí u pekaře Rysplera a 
prudkým větrem podporován 
rozlítl se jako blesk téměř po ce-
lém městě dříve, než kdo mohl 
na uchránění majetku pomysliti. 
Zuřivost ohně byla tak strašlivá, 
že byl každý rád, jen když svůj 
život zachránil, neboť zhoubný 
živel uchvátil vše, co mu bylo v 
cestě, kamenné domy s taškovou 
neb břidlicovou krytinou ne-
poskytovaly žádné bezpečnosti 
a každou skulinou do všech i 
klenutých míst a strávil všechen 
majetek. Ani na dosti prostran-

Psalo se před léty...

ném náměstí vynešený nábytek 
nezachránil se, žárem ohně vzňal 
se i ten, a shořel i se stříkačkami, 
od nichž museli lidé pro horkost 
plamenů utéci. Kostel, zvoni-

Od ničivého požáru Mšena uplynulo 150 let
ce, fara, radnice a 54 domů se 
vším hospodářským stavením, 
vše, co v nich bylo, a 16 stodol 
o sobě stojících lehlo popelem 
a též mnoho dobytka zahynulo 
v plamenech. Zvony se zvoni-
cí, tři velké a tři malé, se rozlily 
a pohřbeny byly v sutinách. Z 
chatrnějších stavení nezůsta-
lo nic než hromádka rumu, ze 
solidních kamenných jen holé 
zapukané zdě, jež sesutím hrozí. 
Aby neštěstí dovršilo, přišlo i de-
vět životů lidských upálením na 
zmar...

(časopis Boleslavan, 28. 6. 1867)
Článek poskytl redakci Josef Kauler

Část dobové kresby zachycující 
následky požáru. Foto: archiv



10mšensko

Lidé bohužel až příliš důvěřují televizi
Lidská hloupost je bezmezná. 

Stačí se podívat na různé progra-
my v televizi, které nabízejí po-
drobné vyhodnocení zdravotního 
stavu, předpověď rodinných ne-
snází či budoucnosti na základě 
nějakého mávání svíčkou, výkladu 
karet, odhánění duchů a jiných 
nesmyslných praktik. A to samo-
zřejmě za nehorázný honorář uve-
dený malými písmenky dole pod 
obrazovkou. 

Lidé bohužel věří tomu, co je v 
televizi s pocitem, že se jedná o 
něco seriozního, opak je ale prav-
dou. Ostatně, stačí se podívat na 
protagonisty těchto programů a je 
jasno. Lidé bohužel hledají nějaká 
náhradní a nejlépe rychlá řešení 
svých problémů a jeden telefonát 
jim může přinést určitou úlevu, i 
když na tom šašek z televizní obra-
zovky nemá sebemenší podíl. Lep-
ší je už zajít do kostela a pomodlit 
se, pokud ovšem kostel bude ote-
vřen, což u současných fráterníků 
není zvykem. Hlavně je to alespoň 
zdarma. 

Problém je  obecně v tom, že 
současná medicína není schopna 
vyřešit všechny zdravotní problé-
my a lidé v nouzi hledají různá 
náhradní řešení. Některá se tváří 
víceméně vědecky, jiná jsou v ka-
tegorii slušně řečeno k pousmání. 

K nejstarším metodám patří ša-
manismus, který zejména v jed-
noduchých společenstvích má 
stále svůj význam. Souhrn ná-
boženských a rituálních praktik 
působí magicky, obzvláště pokud 
se dotyčný dostane do transu. Je 
ale nutné ocenit, že mnozí šama-
ni především z oblasti Amazonie 
jsou skvělí bylinkáři a mohou po-
stiženým skutečně pomoci. 

Pokud se posuneme o něco dále k 
medicíně, dostaneme se k homeo-
patii, která vychází z toho, co způ-
sobuje něco ve velkých dávkách, 
může v minimálních dávkách stav 
organismu normalizovat. Pokud 
skutečně lze maximálním ředě-
ním dosáhnout toho, že se k léčbě 
budou používat jen molekuly ně-
jaké látky, lze uvažovat o tom, že v 
souladu s teorií o malých účincích 
s velkým efektem, mohlo by jít o 
účinnou metodu. Naše legislativa 
v oblasti zdravotnictví má ale jiný 
názor, takže homeopatika nepro-

plácí, ale ani nezakazuje. Koupit si 
je můžete v každé lékárně na vlast-
ní riziko a hlavně jen za hotové. 

Jinými, ve společnosti velmi 
oblíbenými metodami podpůrné 
léčby jsou lázeňské procedury, ob-
zvláště pokud jsou v kategorii tzv. 
křížkových a rehabilitace. Nelze 
jim upřít pozitivní vliv na zdravot-
ní stav včetně psychického, i když 
mechanismus jejich účinku není 
zcela jasný či průkazný. Lázně jsou 
především společenskou událostí, 
ale díky i za to, pokud to nenabou-
rá rodinné vztahy. 

V současné době se vcelku 
úspěšně používá řada relativně 
nových metod, kdy mnohé z nich 
jsou hrazeny zdravotními pojiš-
ťovnami. K nim patří třeba pulzní 
magnetoterapie, oblíbená při hoje-
ní zlomenin. Má své kladné výstu-
py, nicméně doposud  neexistuje 
racionální zdůvodnění pro bio-
logicky účinné působení slabých 
magnetických polí na lidský orga-
nismus. Jediné, co bylo objektivně 
prokázáno, je změna prostupnosti 
buněčných membrán s nejasným 
dopadem, změna rychlosti prou-
dění krve a vzrůst krevního tlaku 
s rostoucí hodnotou magnetické 
indukce. 

Jiná v současnosti používaná 
metoda je lymfodrenáž, která 

Zajímavosti z medicíny                                                                 díl 8.

Oblíbenými metodami 
podpůrné léčby jsou 
lázeňské procedury. 
Jsou však hlavně 
společenskou událostí.

vychází z toho, že cílenou ma-
sáží se odstraňují toxické látky z 
organismu podporou cirkulace 
lymfy. Jedná se o kompresi kon-
četin s podporou žilního návra-
tu, zprůchodněním poruchových 
lymfatických cév a odtokem nad-
bytečných tekutin. Při manuální 
aplikaci se jedná pouze o povrchní 
masáž kůže a podkoží bez zásahu 
do svaloviny, tedy tzv. hlazení, 
které vyžaduje důkladnou znalost 
průběhu lymfatického systému 
v organismu. Patrně účinnější a 
finančně méně náročnou je pří-
strojová lymfodrenáž s použitím 
různých kompresních návleků. 

A krátce o alternativních postu-
pech, které jsou o kategorii výše. 
Bylinkářství, aromaterapie, pra-
najáma, taičchi a zejména tradiční 
čínská medicína jsou roky prově-
řené metody s průkaznými účinky. 
Obecně neplatí, že jen dobrý pocit 
z léčby je zásadní, ale musí za ním 
stát mechanismus účinku, což u 
alternativních metod platí. Ale po-
zor, například v případě akupunk-
tury  neplatí, že každé zapichování 
jehel je akupunktura. K tomu je 
zapotřebí mít dlouholeté zkuše-
nosti a znalosti, jinak metoda dis-
kredituje sebe a léčebné okolí.

MUDr. Ivan Heidler, CSc., 
Kanina  

Místo v opravené kapličce  
našla i soška Panny Marie

Po loňské úspěšné opravě božích muk u vodojemu ve Stránce bylo 
schváleno zvelebení další chátrající památky - kapličky svatého Jana 
Nepomuckého. Restaurátorská práce byla zadána opět panu Janin-
dovi z Kadlína, který kapličku i sošku svatého Jana Nepomuckého re-
konstruoval v barvách a navíc doplnil o arkýř se soškou Panny Marie. 
Foto: Štefan Dvorščík

ŽELEZÁŘSTVÍ -  ELEKTRO
Václav Kuneš

Prodáváme:
VODOINSTALAČNÍ  MATERIÁL
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

ELEKTRO MATERIÁL
LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA

SPOJOVACÍ  MATERIÁL
Zajišťujeme: 

VÝROBU KLÍČŮ
OPRAVY ELEKTRICKÉHO NÁŘADÍ

BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Kontakt: Nemocniční 483, Mělník

(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí)
Tel.: 315 626 051, mobil: 604 136 125

vendelinkunes@seznam.cz
www.zelezarstvi -kunes.cz

I n z e r c e



11mšensko

Kokořínský ‘Kokotlon’ se znovu vydařil
Mšensko - Už přes dvacet „čárek“ 
má za sebou Kokořínský triatlon, 
kterému zasvěcení přezdívají „Ko-
kotlon“. Poslední ročník se konal v 
důvěrně známém prostředí mšen-
ského okolí, tedy od Harasova až 
po Romanov. O jeho průběhu jsem 
si povídal s Hanou Nečasovou, sta-
rostkou mšenského Sokola.

Pokolikáté jste přivítali účastníky 
na Kokořínském triatlonu?

Letos už potřiadvacáté. Prvních 
patnáct ročníků bylo s kolem za-
měřeno spíše na silnici. V poslední 
době jsme vytáhli cyklisty spíše do 
přírody, protože cesty mimo silnice 
poskytují daleko větší možnosti při 
stavění tras. Zakládáme si na tom, 
že každoročně musí být trasy pro 
kolo i běh úplně nové.

Jak vám přálo počasí?
Harasovská voda sice nebyla nej-

teplejší (20 °C), ale na kolo i běh 
bylo počasí, slovy mnohých zkuše-
ných startujících, přímo ideální.

Váš závod má doslova „olympij-
ské“ parametry. Neuvažovali jste 
o případném zkrácení jednotli-
vých disciplín, abyste přilákali na 
start větší počet závodníků?

Po pravdě řečeno, neuvažovali. 
Při svých pořadatelských možnos-
tech jsme schopni dobře zvládnout 
počet borců, kteří k nám opako-
vaně zavítají. Limitujícím počtem 
je padesát účastníků. Před časem 
jsme zavedli možnost přihlásit se 
online, což nám dává s časovým 
předstihem informaci o počtu 
účastníků. 

Kolik lidí čítá váš organizační 
tým?

O vyznačení tras se stará pře-
devším Martin Kauler, kterému 
pomáhá Martin Mach. Od nich se 
dozvíme potřebný počet kontrol, 
které musíme rozmístit na trasy. 
Celkový počet, který organizačně 
pečuje o tento podnik, činí jede-
náct pořadatelů, které třeba na Ha-
rasově doplňují při počítání plavec-
kých „koleček“ další dobrovolníci. 
Výpočet výsledků, o které se vždy 
staral Jan Bloudek, letos při jeho 
absenci převzala tuto práci moje 
dcera Radka.

Z jakého okruhu se k vám sjíždějí 
jednotliví závodníci?

Většina jich je z Prahy a řada z 
nich se do Mšena vrací opakova-
ně. Třeba tu máme například Olgu 
Lacinovou, která se našeho závodu 
účastnila už poosmnácté. Většině 

z nich se u nás velmi líbí, takže je 
předpoklad, že se k nám budou 
opět vracet. Letošní počet účastní-
ků se zastavil na čísle 37.

Jak zajišťujete značení tras?
Před lety jsme si půjčovali od ko-

legů z endura šipky, které však ne 
vždy byly správně pochopeny. Le-
tošní značení, které měl na starosti 
Martin Kauler, bylo velmi chvá-
leno. Jeho autor použil výraznou 
barvu ve spreji, která po čase zmizí. 

Můžete přidat z letoška nějakou 
zajímavost?

Obě se bohužel týkají mšenských 
závodníků. Radka Janatková totiž 
na trati píchla a dojela jen díky 
pomoci Vladimíra Gráta, který jí 
na místo defektu dovezl náhradní 
kolo. Problém Radka Mansfelda 
spočíval v chybné orientaci, když se 
v Nedamově pustil úplně opačným 

Kokořínský triatlon se konal už potřiadvacáté. Foto: Karel Horňák

Mšenská padesátka slaví čtyřicátiny
Mšensko – Jubilejní 40. ročník 
turistického dálkového pochodu 
Mšenská padesátka se neodvratně 
blíží. Poslední srpnovou neděli, 
přesně 27. srpna 2017, se vyzna-
vači pěší i cykloturistiky sejdou na 
mšenském koupališti, aby ukončili 
čtvrtou desítku této oblíbené turis-
tické akce. Začátek účastnické pre-
zence byl stanoven na 7. hodinu, 
zájemci o kratší trasy mohou přijít 
či přijet na kole později.

Pořadatelé z TJ Sokol Mšeno 
připravili pro letošní jubilejní roč-
ník několik novinek. Především 
nachystali několik zbrusu nových 
pěších i cyklotras. Jak prozra-
dila Hana Nečasová, starostka 
mšenského Sokola, pro měsíčník 

Mšensko, součástí letošní Mšenské 
padesátky bude také 1. ročník bě-
žeckého závodu s názvem Kokořín-
ské roklinky. 

„Už v loňském roce se někteří 
účastníci ptali na možnost ně-
kterou z tras běžet. Měli na mysli 
především delší vzdálenosti. Proto 
jsme se jim snažili vyhovět, takže 
jsme připravili trasu na 28 kilo-
metrů, která jistě dokonale prověří 

jejich fyzické schopnosti. Mapku 
už mohou zájemci nalézt na webu 
města, pod odkazem Mšenská pa-
desátka.“

Napřesrok se uvažuje o zařazení 
„roklinek“ do seriálu běžeckých 
závodů, které pořádají mšenští 
sokolové v průběhu celého roku – 
Mšenská desítka, Běh Debří, Běh 
Boudeckou roklí. Pořadatelský 
sbor v čele s Martinem Kaulerem 
jen musí zvážit, zda jejich délka bě-
žecké nadšence spíše neodradí.

Protože se jedná o významný 
ročník, kromě tradičního účast-
nického listu obdrží turisté, kteří 
dokončí vybrané trasy, oblíbenou 
dřevěnou turistickou známku  
s logem pochodu.                       (kh)

Majitelé domů mají 
šanci získat dotaci

Majitelé významných domů 
nacházejících se v Městské  
památkové zóně Mšeno mají 
opět šanci získat příspěvek na 
jejich obnovu. Žádosti do Fondu 
regenerace města Mšena, které 
jsou ke stažení na webu www.
mestomseno.cz, je možné podá-
vat se všemi přílohami na poda-
telnu MěÚ do 1. listopadu 2017.  
O přidělení dotací bude  
rozhodovat Pracovní skupina 
pro regeneraci MPZ Mšeno  
a následně zastupitelé města. 
Žádat mohou i majitelé nemo-
vitostí, které se nacházejí ve 
Vesnické památkové rezervaci 
Olešno.                                    (jir)

směrem, což ho určitě stálo lepší 
umístění. Navíc jeho smůle nebyl 
konec, protože během závodu při-
šel i o peněženku s doklady. 

Oslovili jste i sponzory?
Od města jsme jako Sokol obdr-

želi grant ve výši padesáti procent 
nákladů na poháry a medaile pro 
všechny soutěže, které pořádáme 
(volejbaly, triatlon, běhy, nohejbal, 
Mšenská padesátka). Léty se vytvo-
řila hezká tradice: všichni účastníci 
s sebou vozí dárky pro ostatní, tak-
že vítězové mají kromě pohárů při 
vyhlášení pořadí z čeho vybírat.

Karel Horňák

VÝSLEDKY
MUŽI: 1. Kolařík (Black Crows) 
2:39:00 h, 2. Veselý 2:46:32, 3. 
Šnajdr (oba Luigi Cocotti) 2:48:24, 
4. Obešlo (Kutná Hora) 2:53:20, 5. 
Kolář (Praha) 2:56:17, 6. Krejný (Ha-
ven Team) 2:58:55. Nejlepší – pla-
vání: Šnajdr a Kolář (Kupkolo Praha) 
29:02; kolo: Kolařík 1:37:55; běh: 
Kolařík 31:55.
VETERÁNI: 1. Holinka (Doksy) 
3:04:22, 2. Zemančík (Cvikov) 
3:16:27, 3. Kalista (Praha) 3:19:15. 
Nejlepší – plavání: Zemančík 29:02; 
kolo: Holinka 1:50:00; běh: Kalista 
37:49.  
JUNIOŘI: 1. Zeman (Praha) 3:36:18 
(17:00 – 2:48:50 – 47:28), 2. Vaňous 
(Mšeno) 4:28:01.
ŽENY: 1. Hricišin (Kellys Bikeranch) 
3:22:38. 
VETERÁNKY: 1. Vrlová (Romanovci 
v kopci) 3:54:10, 2. Lacinová (GRID) 
4:16:34, 3. Janatková (Sokol Mšeno) 
4:36:58. Nejlepší – plavání: Vrlová 
34:00; kolo: Hricišin 2:05:54; běh: 
Hricišin 42:36.

Pořadatelé z TJ Sokol 
Mšeno připravili pro 
letošní jubilejní ročník 
několik zbrusu nových 
pěších tras i cyklotras.



12mšensko

Dnes si projedeme zajímavou tra-
su ve Skotsku - Kaledonský průplav. 
Už začátkem 19. století vznikl nápad 
vytvořit na severu Skotska spojovací 
vodní cestu z Fort William na po-
břeží Atlantiku s městem Inverness 
na pobřeží Severního moře. Začali s 
pracemi a po dvaceti letech byl v roce 
1822 průplav slavnostně otevřen. 
Pracovalo se tehdy systémem krum-
páč, lopata a koňské povozy. Nemu-
sela být prokopána celková délka 96 
km, na trase Kaledonského údolí 
leží i tři dlouhhá jezera. Loch Lochy, 
Loch Oich a  Loch Ness,  které je z 
nich nejdelší, měří přes 40 km. Takže 
stačilo vykopat pouze 38 km mezi je-
zery a moři, k tomu taky postavit po 
celé délce silnici. 

Všechna jezera leží v nadmořské 
výšce mezi 40 a 15 m, Loch Ness je 
nejníže. Výškové rozdíly mezi jeze-
ry, městy a moři vyrovnává celkem 
29 zdymadel. Hned kousek za Fort 
William vyrovnává největší rozdíl 
systém osmi plavebních komor, říkají 
jim Neptunovy schody. 

Jedeme silnicí podle kanálu, ten má 
po celé délce hloubku 5 metrů, šířka 
se pohybuje mezi deseti a dvaceti 
metry. Pro velké lodě to není, ale pro 
sportovní čluny, plachetnice a turis-
tické výletní lodě bohatě postačuje. 
Na některých místech  musí silnice 
zamířit na opačný břeh. To umožňují 
mosty, které se při průjezdu lodí na 
jedné straně odpojí od břehu, otočí 
po směru vody, loď propluje a most 
se vrátí zpátky. Celá tato akce trvá 
pouze několik minut a jedeme dál. 

Za půl hodiny jsme se dostali k 
jezeru Loch Ness. Není v Británi 
největší, nejrozlehlejší, ani nejkrás-
nější, má ale něco, co ho činí cílem 
nekonečných davů návštěvníků a 
badatelů - Nessie. Obludu, která pře-
žila z éry dinosaurů do dnešní doby. 
Každý tomu věří, nikdo ji ale neviděl, 
nechytil a ani pořádně nezdokumen-
toval. Objevily se sice nějaké nejasné 

Skotsko je neskutečně krásná země

fotografie, později se ale prokázalo, 
že se jedná o podvrhy. Je tedy nej-
vyšší čas ji objevit a zdokumentovat, 
proto jsme vlastně tady. U starého 
hradu Urquhart se prý podle pověsti 
objevuje nejčastěji, tak snad! Jeze-
ro osvětluje nízko ležící slunce, vítr 
dělá na hladině  vlny a stíny za nimi 
připomínají hřbet nějakého ještěra. 
Jinak nevidíme nic. Tak snad o kou-
sek dál u města Drumnadrochit, tam 
prý občas vyleze na břeh a sháni se 
po potravě. 

Jsme na místě, už je dost pozdě, 
světla ubývá, to by se mohla objevit. 
Taky ano, splňuje se můj sen! Za ná-
kupním střediskem se vynořila hlava 
na dlouhém krku, rozhlíží se bedlivě 
po okolí. Pomalu se k ní blížím, zatím 
se nebojí, já taky ne a už jí sedím za 
krkem. Doufám, že mě sveze, a hlav-
ně doufám, že nežere lidi. Je podezře-
le klidná, necuká se, ani se nesnaží 
mě setřást. Poplácám ji po těle, nějak 
divně to duní. Buď je hladová a má 
prázdné břicho nebo je to spíše tím, 
že je celá z bronzového plechu. Takže 
jsem  žádný převratný objev neudě-
lal, jako každý nadšenec přede mnou. 
Ale můžu se alespoň pochlubit tím, 
že jsem seděl na pravé Nessie. 

Ale konec legrace, projdeme si měs-
tečko. Všude samá restaurace, sledu-
jeme alespoň jídelní lístky.  Kromě 

Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem         5.

závratných cen vidíme u každého jíd-
la jméno Nessie, proto už tu žádná v 
jezeře není. V parku vidíme v jezírku 
další příšeru, tentokrát menší a z be-
tonu, vypadá jako brontosaurus.  Ať 
už je v šestém století vzniklá tradice 
pravdivá nebo ne, je stále živá a jis-
tě přetrvá ještě hodně dlouho a lidé 
se sem nadále pohrnou. Bylo to tu 
všechno moc hezké. 

V jednom z mnoha obchodů se su-
venýry jsem si koupil malou Nessie s 
magnetem na lednici, dám ji k ostat-
ním a bude mi připomínat mé zdejší 
dobrodružství. Jen tak na okraj, když 

některé naše účastnice viděly, jak na 
tu Nessie lezu, křičely, ať jdu honem 
pryč a některé raději prchaly zpátky. 
Je vidět, jakou má ta zdejší tradi-
ce sílu. Během dlouhých let se řada 
vědeckých i amatérských expedic 
pokoušela příšeru objevit, bádali a 
bádali, potápěli se do hloubek stude-
ného jezera, utráceli spoustu peněz. 
A výsledek byl vždy stejný - nic neob-
jevili. Ono to ani není z biologického 
hlediska možné, žádný živý tvor by 
nemohl ty miliony let ve zdraví přežít 
až do dnešní doby. Ale kdo ví? 

Dojeli jsme ještě na konec průpla-
vu, prohlédli město Inverness a do-
přáli tělu potěšení v rybárně. Zvlád-
nul jsem tradiční místní pokrm  fish 
and chips, nasedli jsme do autobusu 
a vydali se na cestu zpátky přes celé 
Skotsko. Nádherný úplněk s jasnou 
oblohou nám umožnil pozorovat 
kouzelnou  krajinu skotské náhorní 
plošiny. Tolik zvěře jako tady nikdo 
z nás nikdy neviděl. Velká stáda hor-
ských ovcí, jelenů a typický zdejší 
zrzavý divoký skot pozorujeme po 
celé trase náhorní plošinou. Skotsko, 
jsi skutečně nádherná země, snad se 
sem ještě někdy dostaneme.

Zdeněk Bergl

Součástí průplavu je 29 zdymadel. Foto: Zdeněk Bergl (2x)

1010
DESATERO PROBLÉMŮ 

MĚSTA MŠENA

Řešme je společně!
Zajímají nás názory všech věkových skupin včetně mládeže.  
Přijďte diskutovat o problémech a o tom, jak je řešit, spolu 

s vedením města.     
Kam, kdy a o čem?

 
Místo konání: zasedací sál MěÚ Mšeno

Datum: 11. září 2017 

Čas: od 17:00 hod. do cca 19:30 hod.

● Občerstvení zdarma
 Moderuje: 

●starosta města Mšena Ing. Martin Mach 
●lektorka Národní sítě Zdravých měst ČR Ing. Dana Diváková

www.mseno.eu

Témata k diskuzi:

A. ÚŘAD A OBČAN (SPRÁVA VĚCÍ VEŘEJNÝCH, INFORMACE A WEB ÚŘADU, 

ÚZEMNÍ ROZVOJ A STRATEGICKÝ PLÁN, BEZPEČNOST OBYVATEL ...)

B. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (VODA, VZDUCH, ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ, 

ZELEŇ ...)

C. DOPRAVA, MÍSTNÍ EKONOMIKA, PODNIKÁNÍ A TRADICE (DOPRAVA 

ROZPOČET, HOSPODAŘENÍ MĚSTA, ROZVOJ DROBNÉHO PODNIKÁNÍ A  

ZEMĚDĚLSTVÍ ...)

D. VZDĚLÁVÁNÍ, KULTURA, SPORT A VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

E. SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ SLUŽBY, ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL

F. STŮL MLÁDEŽE

Cestovatel ze Mšena se posadil na příšeru z dávných dob.


